
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2520 del 07/09/2018

OGGETTO: PAL GAL Ternano 2014-2020. Azione 19.2.1.1. �Recupero dei beni culturali 
minori  al  fine  della  loro  conservazione  e  fruizione�.  Progetto  di  restauro  e  risanamento 
conservativo chiesa di S. Maria dei Cuori in Loc. Poscargano a Terni. 

Affidamento  dell�incarico  professionale  al  dott.  agronomo  Francesco  Longari  per 
presentazione domanda e rendicontazione spese su portale SIAN.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

Imputazione della spesa di:  €. 2.350

CAPITOLO: 3318
CENTRO DI COSTO: 880
IMPEGNO: 32060691/2018
CONTO FINANZIARIO 2.02.01.10.004
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole.



Premesso che:

− con Regolamento (UE) n.1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013 sono state 
individuate disposizioni comuni e generali sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per la sviluppo rurale (FEASR);

− con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.384  dell’11  aprile  2016  è  stata  attivata  la  Misura  19 
“Sostegno allo sviluppo locale LEADER - (SLTP – Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo)” mediante 
l’emanazione di un bando attuativo della Misura 19 per la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL), 
delle Strategie di Sviluppo Locale (SSL) e dei Piani di Azione Locale (PAL), da parte del  Servizio 
Politiche agricole, produzioni vegetali e sviluppo locale;

− con Delibera  del  consiglio  di  amministrazione n.  24 del  20/06/2017 il  GAL Ternano ha pubblicato 
l’avviso pubblico recante i termini e le modalità per l’accesso al sostegno previsto dall’azione 19.2.1.1. 
del Piano di Azione Locale (P.A.L.) “Recupero dei beni culturali minori al fine della loro conservazione  
e fruizione”;

− con Deliberazione della Giunta Comunale n. 269 del 27/09/2017 si approvava in linea tecnica il progetto 
esecutivo dei lavori di “Restauro e risanamento conservativo della chiesa di S. Maria dei Cuori in Loc.  
Poscargano” per un importo pari ad € 100.000,00 come al seguente quadro economico:

LAVORI

A.1)- IMPORTO LAVORI € 63.422,34

di cui IMPORTO MANODOPERA su lavori € 28.030,84

di cui IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA su lavori € 4.439,56

di cui IMPORTO LAVORI soggetto a ribasso € 30.951,94

B)- COSTI SICUREZZA non soggetti a ribasso € 19.945,38

A.2)- IMPORTO LAVORI DA APPALTARE (A.1+B) € 83.367,72

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% su lavori € 8.336,77

Imprevisti compresa IVA € 3.295,51

Spese tecniche compresa IVA ed oneri € 5.000,00

C)- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 16.632,28

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A2+C) € 100.000,00

− con nota prot. n.824 del 06/12/2017, acquisita al protocollo dell’Ente n.159190 in data 06/12/2017, il  
GAL Ternano comunicava che il progetto presentato dal Comune di Terni risultava provvisoriamente  
ammissibile  a  finanziamento  con  il  punteggio  di  56/130,  come  da  delibera  del  Consiglio  di  
Amministrazione del GAL Ternano n.52 del 06/12/2017, per una spesa totale ammissibile di € 96.704,49 
integralmente finanziabile con un contributo (FEASR, Stato, Regione) del 100% pari ad € 96.704,49 
come dal seguente quadro economico revisionato dal GAL medesimo:



− con Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del 06/03/2018 si riapprovava il quadro economico  
del progetto esecutivo come rimodulato dal GAL per l’importo complessivo di € 96.704,49 come sopra 
riportato e si approvava la costituzione dell’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) tra il Comune di  
Terni (Capofila) e la Parrocchia Immacolata Concezione di Terni (membro) per la definitiva ammissione 
a finanziamento;

− con nota prot. n.501 del 22/05/2018, acquisita al protocollo dell’Ente n. 69305 in data 22/05/2018, il  
GAL  Ternano  comunicava  la  definitiva  ammissione  a  finanziamento  dell’intervento  presentato  dal 
Comune  di  Terni  in  ATS  con  la  Parrocchia  Immacolata  Concezione  di  “Restauro  e  risanamento 
conservativo della chiesa di S.Maria dei Cuori in Loc. Poscargano a Terni” con l’obbligo di presentare la  
domanda di ammissione a sostegno, già presentata sul portale regionale (SIAR), sul portale nazionale 
(SIAN) entro e non oltre il 15/06/2018;

− secondo quanto stabilito dall’art.8 dell’avviso pubblico del PAL 2014-2020 del GAL Ternano misura 19 
Azione  19.2.1.1  approvato  con  Deliberazione  del  CdA  n.3/2017,  le  domande  per  l’ammissione  a 
sostegno  e  rendicontazione  devono  essere  presentate,  utilizzando  la  procedura  informatica  messa  a 



disposizione da AGEA nell’ambito del portale SIAN, da professionisti autorizzati dalla Regione Umbria  
alla compilazione delle domande stesse;

− all’interno dell’A.C. non sono presenti professionalità abilitate a svolgere tale servizio e che pertanto 
necessità l’affidamento ad un professionista esterno all’Ente;

Premesso altresì che:

− con nota prot  n.76908 del  05/06/2018 si  richiedeva a  n.3 professionisti  abilitati  ed autorizzati  dalla  
Regione Umbria di produrre entro le ore 12:00 del giorno 07/06/2018 la propria migliore offerta per il  
servizio di “Compilazione, presentazione e rendicontazione, attraverso la procedura informatica messa a  
disposizione  da  AGEA  sul  portale  nazionale  SIAN  della  domanda  di  sostegno  per  l’intervento  di 
Restauro e risanamento conservativo della chiesa di S.Maria dei Cuori in Loc. Poscargano a Terni”;

− le modalità di affidamento del servizio è quella dell’affidamento diretto per importi inferiori ad € 40.000 
ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  previa  consultazione  di  tre  operatori  
economici;

− il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016;

− per le offerte relativo al servizio di che trattasi sono stati contattati i seguenti professionisti autorizzati  
dalla Regione Umbria alla compilazione delle domande di ammissione a sostegno sul portale SIAN:

1. Dott. Agronomo Francesco Longari – via Andromeda 41 – 05100 Terni – P.IVA 00714120557

2. Dott. Forestale Andrea Barbagallo – p.zza Angelo da Orvieto 17 – 05018 Orvieto (TR) – P.IVA 00784180556

3. Dott. Agronomo Marcello Santucci – via A. A. Carosi 5 – 05026 Montecastrilli (TR) – P.IVA 00757000559

− che entro il termine di scadenza per la ricezione delle offerte pervenivano a questa stazione appaltante  
numero 3 (tre) offerte regolarmente redatte presentate dai seguenti soggetti:

offerente protocollo data/ora ricezione offerta economica

Dott. Agronomo Marcello Santucci 77906/2018 06/06/2018 – 12:24 € 3.000,00 oltre o.p. (2%) e IVA (22%)

Dott. Agronomo Francesco Longari 78056/2018 07/06/2018 – 08:25 € 1.888,46 oltre o.p. (2%) e IVA (22%)

Dott. Forestale Andrea Barbagallo 78582/2018 07/006/2018 – 10:35 € 2.550,00 oltre o.p. (2%) e IVA (22%)

− con verbale in data 08/06/2018 si prendeva atto che l’offerta di minor prezzo risultava essere quella 
presentata  dal  Dott.  Agronomo  Francesco  Longari  –  via  Andromeda  41  –  05100  Terni  –  C.F. 
LNGFNC69L18L188P - P.IVA 00714120557 per un importo di € 1.888,46 oltre o.p. (2%) e IVA (22%) 
per un totale complessivo di € 2.350,00.

Considerato che:

− con Delibera del Commissario Straordinario n.77 dell’8/06/2018 si stabiliva di avviare le procedure di  
gara per l’affidamento dei lavori di “Restauro e risanamento conservativo della chiesa di S.Maria dei  
Cuori  in  Loc.  Poscargano”  ammessi  a  finanziamento  e  di  anticipare  i  pagamenti  con  fondi  propri  
dell’A.C.,  onde consentire  la  rendicontazione dell’intervento da effettuare  entro 30 giorni  dalla  fine 
lavori fissata per il giorno 10/01/2019, al fine di incassare il finanziamento concesso;

− con medesimo atto deliberativo si creava un Capitolo Vincolato in Parte Entrata per € 96.704,49 P.F.  
E.4.02.04.01.000  Cap.  2071  ed  un  Capitolo  Vincolato  in  Parte  Uscita  P.F.  U.  2.02.01.10.004  con 
prenotazione di impegno – Cap. 3318/880 – per € 96.704,49 ai sensi degli artt. 163 comma 2 e 250 
comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

− in questa fase si rende necessario impegnare l’importo di € 2.350,00 per l’affidamento del servizio di  
“Compilazione,  presentazione  e  rendicontazione,  attraverso  la  procedura  informatica  messa  a 
disposizione  da  AGEA  sul  portale  nazionale  SIAN  della  domanda  di  sostegno  per  l’intervento  di 
Restauro e risanamento conservativo della chiesa di S.Maria dei Cuori in Loc. Poscargano a Terni” in  
favore  del  Dott.  Agronomo  Francesco  Longari  –  via  Andromeda  41  –  05100  Terni  –  C.F.  
LNGFNC69L18L188P - P.IVA 00714120557;



− tale  somma rientra  tra  quelle  previste  alla  voce Spese Tecniche del  quadro Tecnico Economico del 
progetto esecutivo approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n.2 del 06/03/2018.

Visti:

− il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

− il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici)

Tutto ciò premesso, per le motivazioni e le considerazioni di cui sopra;

DETERMINA

1. di  individuare  nel  Dott.  Agronomo  Francesco  Longari  –  via  Andromeda  41  –  05100  Terni  –  C.F.  
LNGFNC69L18L188P – P.IVA 00714120557,  il  professionista esterno cui  affidare  l’incarico per  la 
“Compilazione,  presentazione  e  rendicontazione,  attraverso  la  procedura  informatica  messa  a 
disposizione  da  AGEA  sul  portale  nazionale  SIAN  della  domanda  di  sostegno  per  l’intervento  di 
Restauro e risanamento conservativo della chiesa di S.Maria dei Cuori in Loc. Poscargano a Terni” per  
l’importo di € 1.888,46 oltre o.p. (2%) e IVA (22%) per un totale complessivo di € 2.350,00;

2. di finanziare ed impegnare in favore del Dott. Agronomo Francesco Longari, l’importo complessivo di € 
2.350,00 compresi o.p. ed IVA, che trova copertura al Cap. 3318/880 Codifica 08012.02.033180880;

3. di comunicare che il CUP dell’intervento è il seguente: F44I17000010006;

4. di comunicare che il CIG per l’affidamento del servizio in oggetto è il seguente: Z6C24E06CA;

5. di aggiornare il quadro tecnico economico dell’intervento in seguito all’affidamento di che trattasi come 
di seguito configurato:

LAVORI 

A.1)- IMPORTO LAVORI € 63 422,34

 di cui IMPORTO MANODOPERA su lavori € 28 030,84

 di cui IMPORTO ONERI DELLA SICUREZZA su lavori € 4 439,56

 di cui IMPORTO LAVORI soggetto a ribasso € 30 951,94

B)- COSTI SICUREZZA non soggetti a ribasso € 19 945,38

A.2)- IMPORTO LAVORI DA APPALTARE (A.1+B) € 83 367,72

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% su lavori € 8 336,77

Incarico agronomo compresa IVA ed oneri € 2.350,00

Spese tecniche compresa IVA ed oneri € 2.650,00

C)- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 13 336,77

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A.2+C) € 96 704,49

6. di comunicare, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, che il cronoprogramma dei pagamenti prevede che gli stessi  
avvengano nell’anno 2018 in quanto l’incarico in oggetto terminerà nel mese di Dicembre 2018 e dovrà  
essere rendicontato nel mese di Gennaio 2019;

7. di dichiarare che la spesa ricade tra quelle previste all’art. 3 comma 18 della L. 350/2003;
8. di liquidare l’incarico in oggetto con apposito atto di liquidazione, su presentazione di regolare fattura;



9. di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa  
e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali, ai sensi  
dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

10. di  dare atto che il  presente atto è compatibile con le regole di  finanza pubblica e di  formazione di  
bilancio, nonché trattasi di una spesa urgente ed inderogabile al fine di evitare che siano arrecati danni  
patrimoniali all’Ente.

Il Responsabile del Procedimento  Il Dirigente
(Arch. Piero GIORGINI)  (Ing. Renato PIERDONATI)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 2520 del 07/09/2018

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio

Missione programma 
titolo macroaggregato

Capitolo Conto finanziario Estremi 
impegno/accertamento

2.350,00 08.01.2.02 033180880 U.2.02.01.10.004 32060691/2018

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


